

न्तुर्भः र्नेन् श्रीः गहुंगः यगः र्ह्सिनः गहेनः । केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान CENTRAL INSTITUTE OF HIGHER TIBETAN STUDIES

Deemed to be University Sarnath, Varanasi-221007

विज्ञापन सं./Advt.No. CIHTS/Acad./Rectt./05/2025

दिनांक/Dated: 24.09.2025

वॉक-इन-इंटरव्यू की सूचना / NOTICE OF WALK-IN-INTERVIEW

केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान (मानित विश्वविद्यालय), सारनाथ, वाराणसी के तिब्बती परम्परागत चित्रकला एवं काष्ठ कला विभाग में एक (01) सहायक आचार्य, संविदा (तिब्बती बौद्ध दर्शन- बौद्ध प्रतिमा विज्ञान का अनुप्रयुक्त दर्शन) के चयन हेतु माननीय कुलपति के कार्यालय में दिनांक 17.10.2025 को 11:30 (पूर्वाह्न) पर वॉक-इन-इंटरव्यू आयोजित है।

Walk-in-Interview is scheduled to be held on 17.10.2025 at 11:30 AM in the Office of the Hon'ble Vice Chancellor to engage **One (01) Assistant Professors on contract basis** (Tibetan Buddhist Philosophy – Applied Philosophy of Buddhist Iconography) for the Department of Tibetan Traditional Painting & Wood Craft of the Institute.

कार्य की प्रकृति:

संविदा प्रकृति की यह सेवा पूर्णरुपेण अस्थायी है जिसे बिना कोई कारण बताए किसी भी समय समाप्त किया जा सकता है। चयनित उम्मीदवारों को एक शैक्षणिक सत्र की अवधि के लिए थंका चित्रकला एवं काष्ठ कला विभाग में पूर्णकालिक संविदा संकाय सदस्य के रूप में नियुक्त किया जाएगा जिसे प्रदर्शन और छात्रों की प्रतिक्रिया के आधार पर विस्तारित किया जा सकता है।

Nature of Job:

The job is purely on temporary basis and may be terminated at any time without assigning any reason. Selected candidates will be engaged as full-time contractual faculty at Department of Tangka Painting and Woodcraft for a period of one academic session, further extension can be made depending on the performance of engaged teacher and feedback of the students.

पात्रता (क अथवा ख)/ Eligibility (A or B):

क.

- (i) किसी भारतीय विश्वविद्यालय से संबंधित/ संगत/ संबद्ध विषय **तिब्बती बौद्ध दर्शन- बौद्ध प्रतिमा विज्ञान का** अनुप्रयुक्त दर्शन में 55 प्रतिशत अंक के साथ निष्णात उपाधि (अथवा जहां कहीं भी ग्रेडिंग प्रणाली लागू हो वहां प्वाइंट स्केल में समतुल्य ग्रेड) अथवा किसी प्रत्यायित विदेशी विश्वविद्यालय **अथवा परम्परागत संस्थान** से समतुल्य उपाधि।
- (ii) उपर्युक्त अर्हताओं को पूरा करने के साथ-साथ अभ्यर्थी ने विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अथवा सीएसआईआर द्वारा आयोजित राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (एनईटी) उत्तीर्ण की हो अथवा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रत्यायित इसी प्रकार की परीक्षा यथा एसएलईटी/ एसईटी उत्तीर्ण की हो अथवा जिन्हें विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (एमफिल/ पीएचडी उपाधि के लिए न्यूनतम मानक और प्रक्रिया) विनियम, 2009 अथवा 2016 और समय-समय पर इनमें बाद में किए गए संशोधनों, जैसा भी मामला हो, के अनुसार पीएचडी की उपाधि प्रदान की गई हो, उन्हें एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी से छूट प्रदान की जाएगी:

बशर्ते कि दिनांक 11 जुलाई, 2009 से पूर्व एमफिल/ पीएचडी कार्यक्रम के लिए पंजीकृत अभ्यर्थियों को उपाधि प्रदान करने वाली संस्थाओं के तत्कालीन विद्यमान अध्यादेशों/उपनियमों/विनियमों के उपबंधों द्वारा अभिशासित होंगे। ऐसे सभी पीएचडी धारक अभ्यर्थियों को निम्नलिखित शर्तों को पूरा करने के अध्यधीन विश्वविद्यालयों/ महाविद्यालयों/ संस्थाओं में सहायक आचार्य अथवा समतुल्य पदों पर भर्ती और नियुक्ति के लिए एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी की अपेक्षा से छूट प्रदान की जाएगी:-

(क) अभ्यर्थी को पीएचडी की उपाधि केवल नियमित पद्धति से प्रदान की गई हो;

- (ख) पीएचडी शोध प्रबंध का मूल्यांकन कम से कम दो बाह्य परीक्षकों द्वारा किया गया हो;
- (ग) पीएचडी के लिए अभ्यर्थी की एक खुली मौखिक परीक्षा आयोजित की गई हो;
- (घ) अभ्यर्थी ने अपनी पीएचडी कार्य से दो अनुसंधान पत्रों को प्रकाशित किया हो जिनमें से कम से कम एक संदर्भित जर्नल में प्रकाशित हुआ हो;
- (ङ) अभ्यर्थी ने विश्वविद्यालय अनुदान आयोग आईसीएसएसआर/ सीएसआईआर अथवा ऐसी किसी एजेंसी द्वारा प्रायोजित/ वित्तपोषित/ सहायता प्राप्त सम्मेलनों/ विचार गोष्ठियों में अपने पीएचडी कार्यों के आधार पर कम से कम दो पत्रों को प्रस्तुत किया हो:

इन शर्तों को पूरा करने को संबंधित विश्वविद्यालय के कुलसचिव अथवा संकाय अध्यक्ष (शैक्षणिक कार्य) द्वारा सत्यापित किया जाए।

नोट: ऐसी विधाओं में निष्णात कार्यक्रमों के लिए एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी अर्हता अपेक्षित नहीं होगी जिनमें विश्वविद्यालय अनुदान आयोग सीएसआइआर द्वारा एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी अथवा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रत्यायित इसी प्रकार की परीक्षा जैसे एनईटी/ एसएलईटी आदि आयोजित नहीं की जाती है।

A.

- (i) A Master's degree with 55% marks (or an equivalent grade in a point-scale wherever the grading system is followed) in **Tibetan Buddhist Philosophy Applied Philosophy of Buddhist Iconography** from an Indian University, or an equivalent degree from an accredited foreign university **or from Traditional Institution**.
- (ii) Besides fulfilling the above qualifications, the candidate must have cleared the National Eligibility Test (NET) conducted by the UGC or the CSIR or a similar test accredited by the UGC, like SLET/SET or who are or have been awarded a Ph. D. Degree in accordance with the University Grants Commission (Minimum Standards and Procedure for Award of M.Phil./ Ph.D. Degree) Regulations, 2009 or 2016 and their amendments from time to time as the case may be exempted from NET/SLET/SET:

Provided, the candidates registered for the Ph.D. programme prior to July 11, 2009, shall be governed by the provisions of the then existing Ordinances/Bye-laws/Regulations of the Institutions awarding the degree and such Ph.D. candidates shall be exempted from the requirement of NET/SLET/SET for recruitment and appointment of Assistant Professor or equivalent positions in Universities/Colleges/Institutions subject to the fulfillment of the following conditions: -

- a. The Ph.D. degree of the candidate has been awarded in regular mode;
- b. The Ph.D. thesis has been evaluated by at least two external examiners;
- c. An open Ph.D. viva voce of the candidate has been conducted;
- d. The Candidate has published two research papers from his/her Ph.D. work, out of which at least one is in a refereed journal;
- e. The Candidate has presented at least two papers based on his/her Ph.D. work in conferences/seminars sponsored/funded/supported by the UGC/ICSSR/CSIR or any similar agency.

The fulfilment of these conditions is to be certified by the Registrar or the Dean (Academic Affairs) of the University concerned.

Note: NET/SLET/SET shall also not be required for such Masters Programmes in disciplines for which NET/SLET/SET is not conducted by the UGC, CSIR or similar test accredited by the UGC like SLET/SET.

अथवा / 0R

ख./ B.

(i) क्वैक्वेरेली सायमंड (क्यूएस) (ii) दि टाइम्स हायर एजुकेशन (टीएचई) अथवा (iii) शंघाई जियाओ टोंग यूनिवर्सिटी (शंघाई) के विश्व के विश्वविद्यालयों की शैक्षणिक रैंकिंग (एआरडब्ल्यू) द्वारा संपूर्ण विश्व में विश्वविद्यालय रैंकिंग में विश्व के शीर्षतम 500 रैंक वाले विदेशी विश्वविद्यालय/ संस्थान (किसी भी समय) से पीएचडी की उपाधि निम्नलिखित में से किसी एक से प्राप्त की गई हो।

The Ph.D. degree has been obtained from a foreign university/institution with a ranking among top 500 in the World University ranking (at any time) by any one of the following: (i) Quacquarelli Symonds (QS) (ii) the Times Higher Education (THE) or (iii) the Academic Ranking of World Universities (ARWU) of the Shanghai Jiao Tong University (Shanghai).

वेतन / Salary: -₹57,700/- प्रति माह (निश्चित) / per month (fixed)

चयन प्रक्रिया / Selection Procedure: योग्य अभ्यर्थी का चयन विज्ञापित पात्रता शर्तों की पूर्ति, कक्षा शिक्षण तथा साक्षात्कार में अभ्यर्थीं के प्रदर्शन के आधार पर किया जाएगा। इच्छुक एवं अर्ह उम्मीदवार निर्धारित आवेदन पत्र भरकर, प्रमाण पत्रों की फोटोकॉपी के साथ उपर्युक्त तिथि और समय पर वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए उपस्थित हो सकते हैं।

The selections shall be based on the performance in the interview and classroom teaching/demonstration and fulfilment of the advertised eligibility conditions. Interested and eligible candidate may appear for walk-in-interview with **filled in prescribed application form enclosed herewith and photocopies of testimonials** at aforesaid date and time.

टिप्पणी / NOTE

- उम्मीदवारों को वॉक-इन-इंटरव्यू से पहले सत्यापन के लिए वांछित समस्त शैक्षणिक अभिलेखों की छायाप्रतियों के साथ मूल प्रमाण पत्र, मार्कशीट, आईडी प्रूफ और अन्य प्रासंगिक दस्तावेज लाने होंगे / Candidates are required to bring original ld proof, documents & certificates for verification before the walk-in-interview.
- साक्षात्कार में भाग लेने के लिए किसी प्रकार के टीए/डीए प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी / No TA/DA will be reimbursed to attend the interview.
- उम्मीदवारों को दस्तावेजों के सत्यापन के लिए निर्धारित समय से एक घंटे पहले उपस्थित होना आवश्यक है / Candidates are required to report one hour before the scheduled time for verification of documents.

(डॉ. सुनीता चंद्रा / Dr. Sunita Chandra) कुलसचिव / Registrar



ন্রুশ র্ভিন্ত বাস্ত্রনা থকা প্র্রিন নান্ট্রন দেন। केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान CENTRAL INSTITUTE OF HIGHER TIBETAN STUDIES

Deemed to be University Sarnath, Varanasi-221007

सहायक आचार्य - संविदा के लिए आवेदन पत्र APPLICATION FORM FOR ASSISTANT PROFESSOR ON CONTRACT

विज्ञापन सं. / Advt. No.: CIHTS/Acad./Rectt./05/2025

पद / Position: सहायक आचार्य - संविदा / ASSISTANT PROFESSOR (ON CONTRACT)

विभाग / Department: परम्परागत चित्रकला एवं काष्ठ कला / Tibetan Traditional Painting and Woodcraft

विषय/ Subject: तिब्बती बौद्ध दर्शन -बौद्ध प्रतिमा विज्ञान का अनुप्रयुक्त दर्शन /

Tibetan Buddhist Philosophy - Applied Philosophy of Buddhist Iconography

नवीनतम पासपोर्ट साइज़ का फोटो चिपका कर हस्ताक्षर करें

Affix here a latest
Passport Size
Photograph and sign
across

I. सामान्य सूचनाएं / GENERAL INFORMATION:

| 2. जन्म तिथि/Date of Birth | | | \$ | गब्दों में | /In W | /ords | | | | | | | | | | |
|--------------------------------------|----------------------------|---|----|------------|-------|-------|--|-------|------|-------|------|----|--|------|--|---|
| | | | | | | | | | | | | | | | | _ |
| 3. लिंग:पुरुष/महिला/अन्य/Sex: Male/I | | | | | | | | | | | | | | | | — |
| 4. पिता/पति का नाम/Father's/Husbar | nd's Name | 2 | | | | | | | | | | | | | | _ |
| 5. पत्राचार का पता/Mailing Address_ | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | _ |
| | | | | | | | | _पिन | कोड | /Pin | Coc | le | | | | _ |
| दूरभाष सं./Tel. No | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ई -मेल/E-mail in block letters | | Π | | | | | | | | | | | | | | |
| 6. स्थायी पता/Permanent Address | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | पिन व | कोड/ | Pin (| Code | | | | | _ |
| 7. वैवाहिक स्थिति/Marital Status | 8. राष्ट्रीयता/Nationality | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | |

| (i) | | (11) | | |
|--|----------------|-----------------------------------|--------------------------------------|------------------|
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| ı. शैक्षिक योग्यतायें / ED | UCATIONAL QUAL | IFICATIONS: | | |
| | | प्राप्तांकों का प्रतिशत/श्रेणी | महाविद्यालय/विश्वविद्यालय/बोर्ड | |
| परीक्षा/डिग्री | विषय | Percentage of | का नाम | उत्तीर्ण करने का |
| Examination/Degree | Subject(s) | Marks obtained | Name of College/ University/BoarD | वर्ष VfDं |
| | | /Final Grade | Oniversity/Boat D | Year of Passing |
| हाई स्कूल High School | | | | |
| इंटरमीडिएट / | | | | |
| Intermediate 10+2 | | | | |
| स्नातक Under Graduate | | | | |
| स्नातकोत्तर | | | | |
| Post Graduate | | | | |
| नेट-जेआरएफ | | | | |
| /नेट/स्लेट/सेट NET with JRF | | | | |
| /NET/SLET/SET | | | | |
| एम.फिल. | | | | |
| M.Phil. | | | | |
| पीएच.डी. Ph.D. | | | | |
| TH.D. | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| ı. पुरस्कार/AWARDS: | | | | |
| | | | | |
| भंतरराष्ट्रीय∕राष्ट्रीय स्तर (अंतरराष्ट्रीय इरा मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय स्तर के निका | | /भारत सरकार/भारत सरकार | | |
| तरा मान्यता त्राप्त राष्ट्राय स्तर क निका nternational/ National Level (A | * | onal Organisations/ | | |
| Government of India I Government of India I Government of India I Government I Gove | | - | | |
| ज्य-स्तर | | | | |
| ाज्य सरकार द्वारा दिए गए पुरस्कार) | | | | |
| State-Level | | | | |

V. अनुभव का विवरण/DETAIL OF EMPLOYMENT: (अद्यतन कार्य अनुभव से प्रारंभ करते हुए/in chronological order starting with the most recent)

| | | अव | त्रधि | कार्य विवरण | अंतिम आहरित मूल वेतन | | |
|-------------|-------------|---------|-------|------------------|----------------------|--|--|
| संस्थान | पद का नाम | Period | | Nature of Duties | एवं वेतनमान | | |
| Institution | Designation | | | | Basic salary Last | | |
| | | | | | drawn and Pay scale | | |
| | | से/From | तक/To | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | 1 | l | | L | | |

घोषणा DECLARATION

मैं एतद्द्वारा घोषणा करता हूँ कि मेरे द्वारा आवेदन में दी गई जानकारी मेरे सर्वोत्तम ज्ञान के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही है और मुझे विश्वास है कि इसमें कुछ भी छिपाया या विकृत नहीं किया गया है। यदि किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि मैंने कुछ भी छिपाया/विकृत किया है, किसी भी प्रकार की गलत सूचना देने या कोई गलत बयान देने पर, मेरा आवेदन/नियुक्ति बिना किसी नोटिस या क्षतिपूर्ति के तुरंत अस्वीकृत/समाप्त कर दी जाएगी।

I hereby declare that the information given by me in the Application is true, complete and correct to the best of my knowledge and belief that nothing has been concealed or distorted thereof. If at any stage, I am found to have concealed/distorted any information or given any false statement, my application/appointment shall liable to be summarily rejected/terminated without notice or compensation.

| दिनाक /Date: | |
|-----------------------|--|
| स्थान / Place: | |
| | |